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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. oktober 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 45 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 

Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 45:  

”I forlængelse af svar på SUU alm. del spørgsmål 1030 (2013-14) kan ministe-

ren oplyse hvilke alternativer der er til saftprodukter, der ikke indeholder lakto-
se, da der er personer, der har laktoseintolerans (mælkeallergi), samt perso-
ner, der ikke bryder sig om mælkeprodukter?” 
 

Svar: 

 

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrel-

sen.  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser i den forbindelse, at en patient, der er laktoseinto-

lerans, med enkelte undtagelser kan anvende de mælkebaserede drikke. Hvis 

patienten har mælkeallergi, kan patienten hverken anvende de juicebaserede 

eller de mælkebaserede drikke, jf. nedenfor. 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser også, at der er forskel på mælkeallergi og lakto-

seintolerans. Ved laktoseintolerans er patienten intolerant over for kulhydrat i 

mælk (mælkesukker/laktose), da patienten har mangel på de enzymer, som 

skal nedbryde laktosen i tarmen. Såvel de juicebaserede drikke som de mæl-

kebaserede drikke (med enkelte undtagelser) har et meget lavt indhold af lak-

tose, og tåles derfor af patienter med laktoseintolerans. 

 

Ved mælkeallergi er patienten allergisk overfor proteinet i mælken og reagerer 

med en allergisk reaktion ved indtagelse. Fælles for de juicebaserede og de 

mælkebaserede drikke er, at proteinkilden er mælkeprotein. En patient med 

mælkeallergi vil derfor hverken kunne tåle de juicebaserede drikke eller de 

mælkebaserede. 

 

I det udkast til bekendtgørelse om tilskud til ernæringspræparater, som Sund-

hedsstyrelsen har udarbejdet og udsendt i høring, er der i relation til vurderin-

gen af, om et præparat skal have offentligt tilskud fokus på præparaternes er-

næringsmæssige indhold.  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at der pt. ikke findes juicebaserede ernærings-

præparater, der kan opfylde hele ernæringsbehovet hos en patient.  
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Side 2 

 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse og kan yderligere op-

lyse, at Sundhedsstyrelsen i øjeblikket er ved at vurdere de indkomne hø-

ringssvar med udgangspunkt i de alvorligt syge patienters behov. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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